[Please turn over

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB) 98th Banking Professional Examination, 2024 AIBB

Sustainable Finance (SF)

Subject Code: 2 1 1

Time-3 hours

Full marks-100

Pass marks 45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

Marks $5 \times 4 = 20$ Write short notes (any four) 1. (a) National Financial Inclusion Strategy (NFIS). (b) Mujib Climate Properity Plan (MCPP). (c) Women Empowerment. (d) Covariant Risk. (e) Net Zero Banking Alliance. (f) Conference of Parties (Cop-28)-28. (g) ESG in financial sector. (h) Agricultural subsidy. $5 \times 4 = 20$ 2. Describe with differences on the following (any four) (a) Carbon Financing and Carbon Accounting. (b) Credit Risk and Nature related Risk. (c) Credit guarantee and Green Credit guarantee. (d) Alternative Energy and Renewable Energy. (e) Index based Insurance and Crop Insurance. (f) Climate change mitigation and climate change loss and damage. (g) Blue Economy and sustainable Economy. (h) Environmental Risk and Social Risk. (a) What do you mean by No Frill Accounts for Financial 3. Inclusion. (b) Briefly describe Area Approach and Cluster approach in 7 empowering women entrepreneur. 8 (c) How can financial literacy help a woman entrepreneur to make effective financial decision? Describe financial literacy as a prerequiste of Financial inclusion.

			Marks
4.	(a)	Define financial literacy?	5
	(b)	Describe the objectives of financial literacy?	6
	(c)	Explain the initiatives of Bangladesh Bank to enhance the financial level in Bangladesh and the role of commercial Bank to accelerate those initiatives	• 9
5.	(a)	Why is sustainable finance important for Bank and finance companies?	5
	(b)	Draw the diagram of Green Finance Taxonomy?	7
		What is the Sustainability Rating? Describe the methodology of sustainability rating as of Bangladesh Bank's guidelines.	8
6.	` '	Briefly describe the re-finance schemes introduced by Bangladesh Bank to promote sustainable finance in the industries?	6
		Describe the procedure of receiving refinancing under Technology Development/Up-gradation (TDF) Fund?	7
	•	Describe eight steps method of conducting ESDD Under Environmental, Social Risk Management (ESRM) guidelines.	7
7.	` '	What were the shocks Bangladesh economy faced during the past few years?	6
	(b)	What are the initiatives Government and Bangladesh Bank adopted to overcome from the financial stress created by COVID-19 pandamic?	6
	(c)	Write down the impact of Russia-Ukraine War or Financial Inclusion and sustainability?	8
8.	(a)	What are the Sustainability and climate related financial risks and opportunity?	6
	(b)	What do you understand by financial disclosures of banks and finance companies? Why financial disclosures are important for banks and finance Companies?	6
	(c)	그렇게 살아보다 그렇게 그 이번 얼마나 하는 것이 없는 사람들이 되었다면 하는 것이 없는 것이다면 없다면 없다면 하는데 없는데 없다.	8
9.	(a)	Briefly describe Sustainable Development Goals?	6
	(b)	Describe the goals of SDG which are achievable by the banking sector of the country?	6
	(c)	Explain SDG Goal No-13 "Climate Action"? Describe the role Banking sector to accelerate Climate Finance in achieving the SDG Targets?	8
10.	(a)	What do you understand by Green Bond, Blue Bond and Orange Bond?	6
	(b)	Describe the method of issuance of Green Bond by a Bank according to the policy on Green Bond Financing for banks and finance companies?	7
	(c)	How can banks and finance companies take role for sustainable growth of the country by issuing Green Bond?	7

[বাংলা অনুবাদ]

দিইবা :	ডান	পাশেব স	हिशा श्राट	পর্ণমান ভ	দ্রাপক। যে	কোনো	পাঁচটি প্র	শ্লের উত্তর দিন	1
100 ·	01-1	110 14 1	1111 2001	7 1411 0	21 14-104	04-10-11	11010 -		•

টীকা লিখুন (যে কোনো চারটি) (ক) জাতীয় আর্থিক অন্তর্ভুক্তি কৌশলপত্র। (খ) মুজিব জলবায়ু সমৃদ্ধি পরিকল্পনা। (গ) নারীর ক্ষমতায়ন। (ঘ) কোভেরিয়েন্ট ঝুঁকি। (ঙ) নেট জিরো ব্যাংকিং এলায়েস। (চ) কনফারেন্স অব পার্টিজ (Cop-২৮)-২৮ (ছ) আর্থিকখাতে পরিবেশ ও সামাজিক সুশাসন। (জ) কৃষি ভর্তুকী। পার্থক্য সহকারে বর্ণনা করুন? (যে কোনো চারটি) €×8=₹0 (क) কার্বন অর্থায়ন এবং কার্বন হিসাবায়ন। (খ) ঋণ ঝুঁকি এবং প্রকৃতি সংশ্লিষ্ট ঝুঁকি। (গ) ক্রেডিট গ্যারান্টি এবং গ্রীন ক্রেডিট গ্যারান্টি। (ঙ) সূচকভিত্তিক বিমা এবং শস্য বিমা। (চ) জলবায়ু পরিবর্তনজনিত প্রশমন এবং জলবায়ু পরিবর্তনজনিত ক্ষতি। (ছ) ব্ল ইকোনমি এবং টেকসই ইকোনমি। (জ) পরিবেশগত ঝুঁকি এবং সামাজিক ঝুঁকি। (ক) আর্থিক অন্তর্ভুক্তির জন্য "নো ফ্রিল হিসাব" বলিতে কী বুঝায়? ¢ (খ) নারী উদ্যোক্তাদের ক্ষমতায়নে এরিয়া এপ্রোচ এবং ক্লাস্টার এপ্রোচ বর্ণনা করুন? (গ) আর্থিক সাক্ষরতা কীভাবে একজন নারী উদ্যোক্তাকে আর্থিক বিষয়ে কার্যকর সিদ্ধান্ত নিতে সাহায্য করে? আর্থিক অন্তর্ভুক্তির পূর্বশর্ত হিসেবে আর্থিক সাক্ষরতা আলোচনা করুন? (ক) আর্থিক সাক্ষরতার সংজ্ঞা প্রদান করুন? C (খ) আর্থিক সাক্ষরতার উদ্দেশ্যসমূহ বর্ণনা করুন? 4 (গ) আর্থিক সাক্ষরতার উত্তরণ ঘটাতে বাংলাদেশ ব্যাংকের উদ্যোগগুলো বর্ণনা করুন? বাংলাদেশ ব্যাংকের উদ্যোগগুলোকে গতিশীল করতে বাণিজ্যিক ব্যাংকগুলোর ভূমিকা বর্ণনা করুন।

[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

			নম্বর
œ١	(ক)	ব্যাংক ও ফাইন্যান্স কোম্পানির জন্য টেকসই অর্থায়ন কেন গুরুত্বপূর্ণ?	•
	(খ)	পরিবেশগত অর্থায়নের ট্যাক্সনমির চিত্র অংকন করুন?	٩
	(গ)	টেকসই রেটিং বলিতে কী বুঝায়? বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক প্রবর্তিত টেকসই রেটিং পদ্ধতি বর্ণনা করুন।	ъ
ঙ৷	(ক)	টেকসই অর্থায়ন বা সাসটেইনেবল ফাইন্যান্স এর প্রসারে বাংলাদেশ ব্যাংক প্রবর্তিত পুনঃঅর্থায়ন স্কীমসমূহের সংক্ষিপ্ত বিবরণ দিন।	৬
	(খ)	টেকনোলজি ডেভেলপমেন্ট ফান্ড হতে পুনঃ অর্থায়ন সুবিধা প্রাপ্তির প্রক্রিয়া বর্ণনা করুন।	٩
	(গ)	পরিবেশ, সামাজিক ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা (ESRM) গাইডলাইন্স অনুযায়ী পরিবেশ, সামাজিক ডিউ ডিলিজেন্স (ESDD) পরিচালনার ৮টি ধাপ বর্ণনা করুন?	٩
٩1	(ক)	বিগত কয়েক বছরে বাংলাদেশের অর্থনীতি কী ধরনের অভিঘাতের সম্মুখীন হয়েছে?	৬
*.	(খ)	কোভিড-১৯ অতি মারীর ফলে সৃষ্ট আর্থিক টানাপোড়ন থেকে উত্তরণ ঘটাতে বাংলাদেশ সরকার ও বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক গৃহীত উদ্যোগসমূহ কী কী?	৬
	(গ)	আর্থিক অন্তর্ভুক্তি এবং সাসটেইনেবিলিটির উপর রাশিয়া-ইউক্রেন যুদ্ধের প্রভাব আলোচনা করুন।	ъ
81	(ক)	সাসটেইনেবিলিটি ও জলবায়ু সম্পর্কিত ঝুঁকি ও সুযোগসমূহ কী কী?	৬
	(খ)	ব্যাংক ও ফাইন্যান্স কোম্পানিসমূহের ফাইন্যান্সিয়াল ডিসক্লোজার বলিতে কী বুঝায়? ব্যাংক ও ফাইন্যান্স কোম্পানির জন্য ফাইন্যান্সিয়াল ডিসক্লোজার এত গুরুত্বপূর্ণ কেন?	৬
	(গ)	"গাইডলাইন অন সাসটেইনেবিলিটি এন্ড ক্লাইমেট রিলেটেড ফাইন্যান্সিয়াল ডিসক্লোজার ফর ব্যাংক এন্ড ফাইন্যান্স কোম্পানিজ" এর সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দিন।	b
91	(ক)	টেকসই উন্নয়ন লক্ষ্য মাত্রা (SDG Goals) এর উপর সংক্ষিপ্ত বর্ণনা করুন।	৬
	(খ)	টেকসই উন্নয়নে কোন কোন লক্ষ্য মাত্রাগুলো আর্থিক খাতের মাধ্যমে অর্জন করা সম্ভব, তার বর্ণনা দিন।	৬
	(গ)	এসডিজি লক্ষমাত্রা নম্বর-১৩ "ক্লাইমেট একশন" বর্ণনা করুন। এসডিজি লক্ষ্যমাত্রা অর্জনে জলবায়ু অর্থায়ানের ভূমিকা আলোচনা করুন।	Ъ
201	(ক)	'গ্রীন বন্ড', 'ব্লু বন্ড' এবং 'অরেঞ্জ বন্ড' এর সংজ্ঞা দিন।	৬
	(착)	বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক প্রবর্তিত নীতিমালা অনুযায়ী বাণিজ্যিক ব্যাংকের গ্রীন বন্ড ইস্যুর পদ্ধতি বর্ণনা করুন।	٩
	(গ)	বাণিজ্যিক ব্যাংকসমূহ গ্রীণ বন্ড ইস্যুর মাধ্যমে দেশের টেকসই প্রবৃদ্ধি অর্জনে কীভাবে ভূমিকা রাখতে পারে?	٩